Дело № 5-71-472/2023
УИД 91MS0071-01-2023-001734-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Саргсян А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее МО МВД России «Сакский», в отношении:
Саргсян А.С., Данные изъяты,   ранее привлекавшегося по ч. 1 ст. 18.11 КоАП РФ к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст. 18.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
21.11.2023 г. в 11 часов 00 минут, полицейским ППС МО МВД России «Сакский» выявлен Данные изъяты Саргсян А.С., который несвоевременно представил по требованию федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции документы предусмотренных законодательством Российской Федерации, т.е. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотренное  ч. 2 ст. 18.11 КоАП РФ
В судебном заседании Саргсян А.С. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не исполнил обязанности по повторному прохождению медицинского освидетельствования и не представил в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в связи с тем что забыл о необходимости прохождении в установленный законом срок.
 Выслушав Саргсяна А.С. исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия
Саргсяна А.С. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 18.11КоАП РФ, а именно: не исполнил обязанности по повторному прохождению медицинского освидетельствования и предоставления его в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.
Мировым судьей установлено, что 21.11.2023 г. в 11 часов 00 минут, полицейским ППС МО МВД России «Сакский» выявлен гражданин Республики Армения Саргсян А.С., который несвоевременно представил по требованию федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции документов предусмотренных законодательством Российской Федерации, а именно: 18.10.2022г. Саргсян А.С. выдан документ о прохождения медицинского освидетельствования, идентификации личности, обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, однако в течении 30 календарных дней по истечении одного года со дня прохождения медицинского освидетельствования, не исполнил обязанности по повторному прохождению медицинского освидетельствования и не представил в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, тем самым своими действиями нарушил нормы п. 19 ст.5 Федерального закона 115-ФЗ от 25.07.2002г. «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», т.е. совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотренное  ч. 2 ст. 18.11 КоАП РФ.
Вина Саргсяна А.С. в совершенном административном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 162703 от 21.11.2023г.;
- письменными объяснениями Саргсяна А.С., записанных с его слов, им прочитанными, отобранными полицейским ППС МО МВД России «Сакский» мл. лейтенантом полиции Т. из которых усматривается, что Саргсян А.С. не предоставил в установленный законом срок медицинское освидетельствование;
- рапортом полицейского ОВ ППС МО МВД России «Сакский» мл. лейтенанта полиции Т.
- копией сертификата серии 350215 № 0453431 от 14.11.2023г.;
- копией медицинского заключения  №408 от 13.11.2023г.;
- - копией медицинского заключения  №438 от 14.11.2023г.;
- копией карточки личного дела С. о выдачи документа о прохождении дактилоскопической регистрации и фотографирования от 21.11.2023г.;
- признательными показаниями  Саргсяна А.С. в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 18.11 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья полагает, что вина Саргсяна А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 18.11  КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно п. 19 ст.5 Федерального закона 115-ФЗ от 25.07.2002г. «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» иностранные граждане, указанные в пункте 18 настоящей статьи, в течение тридцати календарных дней по истечении одного года со дня прохождения ими медицинского освидетельствования, предусмотренного настоящим Федеральным законом или Федеральным законом "О беженцах", обязаны повторно пройти медицинское освидетельствование, предусмотренное пунктом 18 настоящей статьи, и представить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел непосредственно, либо в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию медицинские документы об отсутствии факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, медицинские документы об отсутствии у них инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также сертификат об отсутствии заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).
В соответствии с частью 2 статьи 18.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление по требованию федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, либо его территориального органа установленных законодательством Российской Федерации документов или информации об иностранных гражданах или лицах без гражданства, в отношении которых осуществляется иммиграционный контроль, предусмотренный законодательством Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
 В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие троих несовершеннолетних детей на иждивении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей признает повторность совершения однородного административного правонарушения.
Оснований для признания совершенного деяния малозначительным судом не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Саргсяну А.С. административное наказание в пределе санкции ч. 2 ст. 18.11 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 18.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Гражданина Республики Армения, Саргсян А.С., Данные изъяты, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 18.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по РК (МО МВД Штраф подлежит уплате по реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 82811601183010000140, УИН 0410760300715004722318101.
Саргсяну А.С. об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8, каб. 7.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке.
         Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  П.В. Харченко

5